
Presidència de la Generalitat Presidencia de la Generalitat

RESOLUCIÓ de 9 de març de 2023, del president de la 
Generalitat, per la qual es nomena el Consell Assessor del 
Pla Recupera·T Bejís, com a grup de treball per al segui-
ment, suport i assessorament del Pla Recupera·T Bejís. 
[2023/3087]

RESOLUCIÓN de 9 de marzo de 2023, del president de 
la Generalitat, por la que se nombra el Consejo Asesor 
del Plan Recupera·T Bejís, como grupo de trabajo para el 
seguimiento, apoyo y asesoramiento del Plan Recupera·T 
Bejís. [2023/3087]

El mes de agosto de 2022, la Comunitat Valenciana se vio afectada 
por una serie de incendios forestales de una intensidad, una extensión y 
un alcance inusitados, especialmente en las comarcas del Alto Palancia 
y la Marina Alta, que se extendieron a sus comarcas limítrofes.

Con motivo de todo ello, el Consell inició un cúmulo de actuaciones 
que ha supuesto un esfuerzo enorme de recursos materiales y también 
humanos dedicados a estos menesteres. Algunas de estas actuaciones 
se plasmaron en el Decreto 223/2022, de 16 de diciembre, del Consell 
por el que se aprueban las bases reguladoras y se conceden ayudas para 
paliar los daños producidos por los graves incendios forestales de julio 
y agosto de 2022.

En esta situación, se presentó la oportunidad de convertir la catás-
trofe en una ocasión para impulsar un entorno resiliente que favoreciera 
la regeneración económica y social de estas comarcas, al mismo tiempo 
que promoviera un desarrollo territorial, absolutamente respetuoso con 
el medio ambiente; que preparara para futuros episodios de incendios 
forestales, y que posibilitara una mayor vertebración del territorio de 
estas zonas con el resto de la Comunitat Valenciana.

Por lo que respecta a los territorios afectados por los incendios 
forestales en Bejís y otras zonas de las comarcas del Alto Palancia y 
limítrofes, este conjunto de acciones de regeneración, que complemen-
tan las iniciativas de gestión de la postemergencia para la recuperación 
de la normalidad descritas anteriormente, ha de agruparse bajo la deno-
minación «Plan Recupera·T Bejís».

El Plan Recupera·T Bejís ha de identificar las principales oportu-
nidades y problemas de la zona y está previsto que establezca una lista 
inicial de más de 90 actuaciones prioritarias distribuidas en tres fases: 
fase de reparación de daños, fase de restauración forestal y fase de recu-
peración y reactivación socioeconómica.

Para la elaboración e implementación del plan se ha considerado 
conveniente contar con un grupo de trabajo encargado del análisis y el 
asesoramiento en el desarrollo del plan sobre el terreno y de la interlo-
cución e intermediación entre el ámbito técnico y los agentes sociales.

De acuerdo con todo esto, es necesario regular la estructura y el 
funcionamiento del grupo de trabajo, como consejo de seguimiento, 
apoyo y asesoramiento necesarios para la buena consecución del plan.

Por ello, de acuerdo con las competencias en materia de impulso de 
la acción interdepartamental del Consell, atribuidas en el artículo 2 del 
Decreto 5/2019, de 16 de junio, del president de la Generalitat, por el 
que se determinan el número y la denominación de las consellerias, y 
sus atribuciones, resuelvo:

Primero. Consejo Asesor del Plan Recupera·T Bejís
1. Se crea el Consejo Asesor del Plan Recupera·T Bejís, como grupo 

de trabajo, con las siguientes funciones:
– Identificación de debilidades, fortalezas, amenazas y oportunida-

des (DAFO) de las zonas afectadas, y la realización de propuestas de 
actuación concretas.

– Seguimiento de los proyectos contemplados en el Plan Recupe-
ra·T Bejís.

– Revisión y análisis de las actuaciones incluidas en el Plan Recu-
pera·T Bejís que se vayan desarrollando.

– Evaluación de las actuaciones contenidas en el Plan Recupera·T 
Bejís y planteamiento de actualizaciones y modificaciones necesarias y 
formulación de propuestas, dentro de los objetivos y ejes de actuación 
del plan.

– Realización de reuniones temáticas específicas con especialistas 
en las materias objeto de estas, así como con representantes de admi-
nistraciones y sociedad civil, en el marco del desarrollo, evaluación y 
mejora del plan.

– Y, en general, informar y asesorar sobre las cuestiones que se 
planteen en el desarrollo del plan.

El mes d’agost de 2022, la Comunitat Valenciana es va veure afec-
tada per una sèrie d’incendis forestals d’una intensitat, una extensió i 
un abast inusitats, especialment en les comarques de l’Alt Palància i la 
Marina Alta, que es van estendre a les comarques limítrofes amb elles.

Amb motiu de tot això, el Consell va iniciar un cúmul d’actuacions 
que ha suposat un esforç enorme de recursos materials i també humans 
dedicats a aquests menesters. Algunes d’aquestes actuacions es van 
plasmar en el Decret 223/2022, de 16 de desembre, del Consell, pel qual 
s’aproven les bases reguladores i es concedeixen ajudes per a pal·liar 
els danys produïts pels greus incendis forestals de juliol i agost de 2022.

En aquesta situació, es va presentar l’oportunitat de convertir la 
catàstrofe en una ocasió per a impulsar un entorn resilient que afavo-
rira la regeneració econòmica i social d’aquestes comarques, al mateix 
temps que promoguera un desenvolupament territorial, absolutament 
respectuós amb el medi ambient; que preparara per a futurs episodis 
d’incendis forestals, i que possibilitara una vertebració més gran del 
territori d’aquestes zones amb la resta de la Comunitat Valenciana.

Pel que respecta als territoris afectats pels incendis forestals a Bejís 
i altres zones de la comarca de l’Alt Palància i limítrofes, aquest conjunt 
d’accions de regeneració, que complementen les iniciatives de gestió de 
la post emergència per a la recuperació de la normalitat descrites ante-
riorment, cal que s’agrupe sota la denominació «Pla Recupera·T Bejís».

El Pla Recupera·T Bejís ha d’identificar les principals oportunitats 
i problemes de la zona i està previst que establisca una llista inicial 
de més de 90 actuacions prioritàries distribuïdes en tres fases: fase de 
reparació de danys, fase de restauració forestal i fase de recuperació i 
reactivació socioeconòmica.

Per a la elaboració i implementació del pla s’ha considerat conve-
nient comptar amb un grup de treball encarregat de l’anàlisi i l’assesso-
rament en el desenvolupament del pla sobre el terreny i de la interlocu-
ció i la intermediació entre l’àmbit tècnic i els agents socials.

D’acord amb tot això, és necessari regular l’estructura i el funcio-
nament del grup de treball, com a consell de seguiment, suport i asses-
sorament necessaris per a la bona consecució del pla.

Per això, d’acord amb les competències en matèria d’impuls de l’ac-
ció interdepartamental del Consell, atribuïdes en l’article 2 del Decret 
5/2019, de 16 de juny, del president de la Generalitat, pel qual es deter-
minen el nombre i la denominació de les conselleries, i les seues atri-
bucions, resolc:

Primer. Consell Assessor del Pla Recupera·T Bejís
1. Es crea el Consell Assessor del Pla Recupera·T Bejís, com a grup 

de treball, amb les següents funcions:
– Identificació de debilitats, fortaleses, amenaces i oportunitats 

(DAFO) de les zones afectades, i la realització de propostes d’actuació 
concretes.

– Seguiment dels projectes contemplats en el Pla Recupera·T Bejís.

– Revisió i anàlisi de les actuacions incloses en el Pla Recupera·T 
Bejís que es vagen desenvolupant.

– Avaluació de les actuacions contingudes en el Pla Recupera·T 
Bejís i plantejament d’actualitzacions i modificacions necessàries i for-
mulació de propostes, dins dels objectius i eixos d’actuació del pla.

– Realització de reunions temàtiques específiques amb especialistes 
en les matèries objecte d’aquestes, així com amb representants d’admi-
nistracions i societat civil, en el marc del desenvolupament, avaluació 
i millora del pla.

– I, en general, informar i assessorar sobre les qüestions que es 
plantegen en el desenvolupament del pla.



2. El Consejo Asesor del Plan Recupera·T Bejís se reunirá, al 
menos, una vez al mes para desarrollar las funciones señaladas, y, en 
cualquier caso, con la frecuencia que se acuerde.

3. Son miembros natos del Consejo Asesor:
a) El president de la Generalitat.
b) La persona titular de la Dirección General de Análisis y Políticas 

Públicas, de la Presidencia de la Generalitat.
4. Asimismo, forman parte del Consejo Asesor del Plan Recupera·T 

Bejís los miembros siguientes, a título individual, independientemente 
del cargo o representación que ostentan en las entidades de las que for-
man parte:

– Kike Peris Crespo
– Miguel Ortiz Gómez
– María Domínguez Sanchis
– Gracia Hernández Marín
– Fernando Marco Peñarrocha
– Vicent Quirol Vicente
– Alicia Sellés Carot
– Cristina Plumed Pérez
– Sixto Lozano Esteban
La sustitución o el nombramiento de nuevos miembros que se desig-

nen a título individual se efectuarán por medio de una resolución del 
president de la Generalitat.

5. En la composición del Consell Asesor se procurará una presencia 
equilibrada de hombres y mujeres de acuerdo con el III Plan de igualdad 
de mujeres y hombres de la Administración de la Generalitat, aprobado 
por el Acuerdo de 5 de agosto de 2022, del Consell.

6. Asumirá la presidencia del Consell Asesor el president de la 
Generalitat, y la vicepresidencia, la persona titular de la Dirección 
General de Análisis y Políticas Públicas. La secretaría la asumirá la 
persona del Consejo Asesor que este acuerde.

7. El Consejo Asesor tendrá la facultad de convocar a sus reuniones 
a representantes de la sociedad civil e instituciones de la comarca, según 
se considere apropiado para el objeto de debate de cada reunión.

8. Las funciones de las personas miembros del Consejo Asesor no 
son retribuidas.

9. La Dirección del Consejo Asesor corresponderá a Fernando 
Marco Peñarrocha y María Domínguez Sanchis. La dirección del grupo 
de trabajo ejercerá en particular las siguientes funciones:

– Coordinar con administraciones (central, regional, provincial y 
local) y sociedad civil la propuesta e implementación de las iniciativas 
incluidas en el Plan Recupera·T Bejís.

– Rendir cuentas al Consejo Asesor y preparar las reuniones de este 
grupo.

– Elaborar una memoria anual de actividades del Consejo Asesor.

Segundo. Conferencia anual
Para continuar la esencia participativa del Plan Recupera·T Bejís, y 

con los objetivos de informar a las personas representantes institucio-
nales y sociedad civil en general y rendir cuentas, el Consejo Asesor 
celebrará anualmente una conferencia con la siguiente participación:

– Alcaldes y alcaldesas del ámbito geográfico al que se refiera el 
plan.

– Representantes institucionales y de la sociedad civil.

Tercero. Efectos
La presente Resolución producirá efectos desde el momento de su 

firma.

Cuarto. Publicación
La presente resolución se publicará en el Diari Oficial de la Gene-

ralitat Valenciana.

València, 9 de marzo de 2023.– El president de la Generalitat: Ximo 
Puig i Ferrer.

2. El Consell Assessor del Pla Recupera·T Bejís es reunirà, almenys, 
una vegada al mes per a desenvolupar les funcions assenyalades, i, en 
qualsevol cas, amb la freqüència que s’acorde.

3. Són membres nats del Consell Assessor:
a) El president de la Generalitat.
b) La persona titular de la Direcció General d’Anàlisi i Polítiques 

Públiques, de la Presidència de la Generalitat.
4. Així mateix, formen part del Consell Assessor del Pla Recupera·T 

Bejís els membres següents, a títol individual, independentment del càr-
rec o representació que ostenten en les entitats de les quals formen part:

– Kike Peris Crespo
– Miguel Ortiz Gómez
– María Domínguez Sanchis
– Gracia Hernández Marín
– Fernando Marco Peñarrocha
– Vicent Quirol Vicente
– Alicia Sellés Carot
– Cristina Plumed Pérez
– Sixto Lozano Esteban
La substitució o el nomenament de nous membres que es designen 

a títol individual s’efectuaran per mitjà d’una resolució del president de 
la Generalitat.

5. En la composició del Consell Assessor es procurarà una presència 
equilibrada d’homes i dones d’acord amb el III Pla d’igualtat de dones 
i homes de l’Administració de la Generalitat, aprovat per l’Acord de 5 
d’agost de 2022, del Consell.

6. Assumirà la presidència del Consell Assessor el president de la 
Generalitat, i la vicepresidència, la persona titular de la Direcció Gene-
ral d’Anàlisi i Polítiques Públiques. La secretaria l’assumirà la persona 
del Consell Assessor que aquest acorde.

7. El Consell Assessor tindrà la facultat de convocar a les seues 
reunions representants de la societat civil i institucions de la comarca, 
segons es considere apropiat per a l’objecte de debat de cada reunió.

8. Les funcions de les persones membres del Consell Assessor no 
són retribuïdes.

9. La direcció del Consell Assessor correspondrà a Fernando Marco 
Peñarrocha i María Domínguez Sanchis. La direcció del grup de treball 
exercirà en particular les següents funcions:

– Coordinar amb administracions (central, regional, provincial i 
local) i societat civil la proposta i implementació de les iniciatives inclo-
ses en el Pla Recupera·T Bejís.

– Rendir comptes al Consell Assessor i preparar les reunions 
d’aquest grup.

– Elaborar una memòria anual d’activitats del Consell Assessor.

Segon. Conferència anual
Per a continuar l’essència participativa del Pla Recupera·T Bejís, i 

amb els objectius d’informar les persones representants institucionals i 
societat civil en general i retre-hi comptes, el Consell Assessor celebrarà 
anualment una conferència amb la següent participació:

– Alcaldes i alcaldesses de l’àmbit geogràfic a què es referisca el 
pla.

– Representants institucionals i de la societat civil.

Tercer. Efectes
La present resolució produirà efectes des del moment de la signa-

tura.

Quart. Publicació
La present Resolució es publicarà en el Diari Oficial de la Gene-

ralitat Valenciana.

València, 9 de març de 2023.– El president de la Generalitat: Ximo 
Puig i Ferrer.


		2023-03-23T10:19:05+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




